12. SUÁREZ, Franciscus. *Tractatus de legibus ac Deo legislatore* I, c. 5, parágrafo 20. In: PEREÑA, L. (Ed.). *Corpus Hispanorum de Pace*. Madrid, v. XI, 1971, p. 96. “Lex est autem propria ratio obligationis”.
13. Ibidem II, c. 4, parágrafo 8, p. 54. “Lex humana pervenit ad subditos mediante homine (...) ut causa per se, id est, constitutiva ipsam legem, nam a voluntate hominis legislatores habet proxime haec lex suam virtutem et efficaciam”.
14. Ibidem II, c. 9, parágrafo 12, p. 145. “Est autem notanda differentia inter obligationem quae oritur ex lege civili seu mere humana (...) et legem divinam supernaturaliter a Deo positam; quod respectu legis humanae et obligationis ab ea provenientis lex naturalis dici potest causa per se, quia re vera omnis obligatio per se fundatur in principiis legis naturalis et cognitis per naturale lumen”.
15. SKINNER. Op. cit., p. 143. “He (Suárez, José N. Heck) refers his readers to Ribadeneyra’s ‘prudent, excellent and erudite’ attack on the whole idea of *ragione di stato*, and indicates in very similar terms the nature of the task which now confronts the Christian political philosopher in consequence of Machiavelli’s alarming influence”; versão portuguesa, p. 421.
16. SUÁREZ. *Tractatus de legibus ac Deo legislatore* III, c. 12, parágrafo 5. In: PEREÑA (Ed.). Op. cit., v. XV, 1975, p. 161. “Haec est doctrina politicorum huius temporis, quam praecipue persuadere conatus est principibus secularibus Machiavellus solumque fundatur in hoc; quod non potest aliter temporalibus respública conservari”.
17. Ibidem III, c. 1, parágrafo 1, p. 6-7. “(...) non est vera lex nisi quae obligat in conscientia; sed unus homo non potest alium in conscientia obligare, quia hoc videtur maxime proprium Dei qui potest salvare ac perdere”.
18. Ibidem XVII, 1977, p. 71. “(...) quia etiam legislator civilis fert leges ut minister Dei et per potestatem ab ipso acceptam; ergo obligat in conscientia ad parendum”.
19. Ibidem I, c. 2, parágrafo 5. In: PEREÑA (Ed.). Op. cit., vol. XI, 1971, p. 24. “Et iuxta posteriorem et strictam iuris significationem solet proprie jus vocari facultas quaedam unusquisque habet circa rem suam vel ad rem sibi debitam”.
20. SKINNER. Op. cit., p. 3: “The basis of Luther’s new theology, and of the spiritual crisis which precipitated it, lay in his vision of the nature of man. Luther was obsessed by the idea of man’s complete unworthiness;” versão portuguesa, p. 285.
21. Ibidem, p. 4. “(...) and led him back to the earlier and more pessimistic Augustinian emphasis on man’s fallen nature”; versão portuguesa, p. 286.

22. Apud EBBINGHAUS, Julius. Die Idee des Rechtes. *Gesammelte Aufsätze*. Vorträge und Reden. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1968, p. 280.
23. SKINNER. Op. cit., p. 139. “As we have seen, the Lutheran vision of man’s relationship with God had undermined any attempt to base the conduct of politics on the foundations of natural law. The reformers had contended that men with their fallen natures cannot hope to apprehend the will of the *Deus Absconditus* and in this way produce a reflection of God’s justice in the arrangement of their lives. They had thus concluded that the powers that be must have been directly ordained by God and granted to men precisely in order to remedy these moral deficiencies”; versão portuguesa, p. 417.
24. Ibidem, p. 174-184; versão portuguesa, p. 450-460.
25. GROTIUS, Hugo. *De jure belli ac pacis libri tres, in quibus jus naturae et gentium, item juris publici praecipua explicantur* I, c. I, parágrafo 3-4. “Nam jus hic nihil aliud quam quod justum est significat (...). Ab hac juris significatione diversa est altera, sed ab hac ipsa veniens, quae ad personam refertur: quo sensu jus est, Qualitas moralis personae competens ad aliquid juste habendum vel agendum”. Editio nova. Amsterdami, 1646, p. 2.
26. Cf. DUFOUR, Antoine. Grotius et le Droit naturel du dix-septième siècle. *The world of Hugo Grotius*. Amsterdam: Bois, 1984, p. 16. “Mais surtout, parce qu’il définit dans ses Prolégomènes les principes méthodologiques et les objectifs fondamentaux d’une réforme de la science du droit, ce livre (*De jure belli ac pacis* – 1625, J.N. Heck) va donner naissance à une nouvelle discipline juridique: la science du droit naturel”.
27. GROTIUS. Op. cit., Prefácio, p. III. “Et haec quidem quae jam diximus, locum aliquem haberent etiamsi daremus, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab eo negotia humana: cuius contrarium cum nobis partim ratio, partim traditio perpetua, inseverint (...).”
28. Ibidem. “Et haec jam alia juris origo est praeter illam naturalem, veniens scilicet ex libera Dei voluntate, cui nos subjici debere intellectus ipse noster irrefragabiliter dictat. Sed & aliud ipsum de quo egimus naturale jus, sive illud sociale, sive quod laxius ita dicitur, quamquam ex principiis homini internis profluit, Deo tamen ascribi merito potest, quia ut talia principia in nobis existenter ipse voluit”.
29. Ibidem I c. 1, p. 4. “Jus naturale est dictatum rectae rationis indicans, actui alicui, ex ejus convenientia aut disconvenientia cum ipsa rationali, inesse moralem turpitudinem aut necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturae Deo talem actum aut vetari aut praecipi”.

30. Ibidem. “Est autem jus naturale adeo immutabile, ut ne à Deo quidem mutari queat. (...). Sicut ergo ut bis duo non sint quatuor ne à Deo potest effici, ita ne hoc quidem, ut quod intrinseca ratione malum est, malum non fit”.
31. SOTO. *De justitia et jure* I, q. 6, Salamanca 1556 (reimpressão Madrid, 1967), p. 50. “(...) lex humana tum civilis quam canonica, si justa sit, auctoritate viget vique pollet obligandi subditorum conscientias”.
32. CALVIN, Jean. *Institutiones religionis christianaæ c. 10. Corpus reformatorum*, v. 30. Braunschweig, 1864, p. 870-1. “Nunc ad humanas leges redeamus (...). Interea minime docet, quae ab illis scribuntur leges, ad interiorem animae gubernationem pertinere: quum ubique et Dei cultum, et spiritualem juste vivendi regulam supra quaelibet hominum placita extollat. Altera quoque notatu dignum est, quod tamen ex superioribus pendet, leges humanae, sive a magistratu, sive ab ecclesia ferantur, sint observatae necessariae (...), ideo tamen non ligare per se conscientiam, quia tota observandi necessitas ad generalem finem respicit, non autem consistit in rebus praecepsis”.
33. AQUINO, Tomás de. *Summa theologiae* I, IIae q. 95 ad 4. Ed. bilíngüe, 2. ed. Porto Alegre/Caxias do Sul: Escola Superior de Teologia São Lourenço de Brindes/Universidade de Caxias do Sul/Sulina, 1980, p. 1773. “Dicendum quod ius gentium est quidem aliquo modo naturalis homini, secundum quod est rationalis; inquantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis, quae non est multum remota a principiis (...).”
34. Ibidem I, IIae q. 95 ad 1, p. 1731. “Quod placuit principi, legis habet vigorem” – “Sed contra est quod ad legem pertinet praecipere et prohibere. Sed imperari est rationis (...) Ergo lex est aliquid rationis”.
35. GROTIUS. *De jure belli ac pacis libri tres, in quibus jus naturae et gentium, item juris publici praecipua explicantur* I c. 1, p. 3. “Lex est regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est”.
36. AQUINO. Op. cit. I, IIae q. 90 ad 1, p. 1732. “Dicendum quod lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur”.
37. Ibidem I, IIae q. 93 ad 3, p. 1752. “(...) Unde omnes leges, inquantum participant de ratione recta, intantum derivantur a lege aeterna”.
38. Ibidem I, IIae q. 96 ad 4, p. 1778. “Dicendum, quod leges positae humanitas, vel sunt iustae, vel iniustae. Sie quidem iustae sint, habent vim obligandi in foro conscientiae, a lege aeterna, a qua derivantur (...).”
39. GROTIUS. Op. cit. I c. 1 parágrafos 3, p. 2. “Nam jus hic nihil aliud quam quod justum est significat (...).”